UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Sermones magistri Nicolai deniise sacre pagine  
professoris**

De Tempore Hyemales

**Denisse, Nicolas**

**[Augsburg], 1510**

**VD16 N 1513**

D[omi]nica. iii. aduentus Mane.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30599**

dominuit. Et Num. xvij. Aaron ipsum iam pumiente pescuit. Et. q. Reg. xxiiij. Dab uid angelum peccantem ipsum humiliato placauit. Et Isa. xxvij. Ezechias sententia de sua morte reuocari impetravit. Et Jo ne. iij. Annuitaz penitentia sententia de extermimo cunctatis iam pulgata reoca ri pmeruit. Laueam fratres ne hanc misericordiam amittamus et implacabilem iram incurramus. Audiamus ergo Ioannem phariseum dicit. Matth. iij. Progenies viderat quod oñdet vobis fugere a ventura ira. facite ergo dignos fructus penitentie. Et sequitur. Iusti securis ad radice arboris posita est. His arbor recta. Ubi est cominatio mortis et iusti dicuntur.

**P**ro tertio Aduentis recte. Hec igitur sepius cogitate. Dicit lex. Qualitas negotiorum est consideranda. s. de iudicis. Non nunc. et L. vi. l. si quoniam. Et de appell. L. vii. sit romana. et de iure. c. vi. in fine. Terribilissimum ipsis negotiorum est hoc. Horate parabolam quam ut recitat Jo. Dam. Barlaam propositus iosephat. Rex quidam sedes in curru aureo obuios habuit duos pauperes in habitu sordido quod exiliis de curru osculatus est. Magnis autem principibus nullam videbat reuerentiam exhibere: sed tristis in seipso et meditans erat. Qua de re indignati sunt contra eum. Quod sciens frater eius: petiit ab eo huiuscmodi rei cam. Dixit rex: Regredieris cras et causam tibi patefacias. Erat autem eius suetudo quoniam aliqui erat morti adiudicatur. Tibicines ad portam eius mittebat: hos ergo misit ad portam fratris. Quos audiens tremefactus expauit timore mortis sententia. Tocaz ergo nocte in ciuiliatu transiit cum filiis: uxore: et familia. Dane facto ante fores palatiu la chrysma pflusus adevit: curuatis gembris: prolosque manibz veniatis postulatis. Zubet at ipsum rex nudari: ligari et ex ope applicatis gladiis morte expectabat lugens. Jussit rex ioculariores et musicos coram eo catare: sed nihilominus flebat. Et regi causam fletus reqrenti respondebat: Quomodo non fieri possum cum video gladios undique circumstantes. Tunc rex ei clementer ait: Frater charissime si tu nullius offense sis: pseius et tamquam crepante tuba terribili expauisti et a facie mortali hominis corruisti: quo

nō magis timet molto per sceleps meorum representare coram eterno iudice cuius gladii me undique circumstant: cuius sapientia est incepitibilis: potestia insupabilis: et ira in placabilis. Ubi autem principes terreni me timare non poterunt: hi paupes quod vidisti mediatores mei erunt. His auditis arcu stantes quibus sapientia regis admirantes extiterunt. Sic itaque et vos timeatis coram summo iudice operae. Nam ut de Paulo. Heb. x. Horrendum est incidere in manus dei viventes.

Domica. iij. aduentus Dane.

## Habiciamus

**A**utem tu es qui venatus es. Matth. xj. Abiiciamus recte. ut ipsum suscipe digni simus. Possunt autem verba predicta exponi de triplici chilum. scilicet de aduentu corporalis apparitionis: quoniam scilicet apparuit in corpore humano. De aduentu spiritus visitationis. Et de aduentu finalis retrubutionis. De prophecia. xxix. Non auferetur scepter de iuda. sed donec veniat qui mitterendus est. De secundo Jo. xiiij. Ad eum venientem in visione apud eum faciemus. De tertio. L. xij. Veniet dominus et illi abscondetur recte.

Abiiciamus recte.

**P**ro primo enim incarnationis operum magis debet approbari spusamento quam alteri personae. Non. Incarnatio filii dei est eius missio et donatio: sed missio et donatio est cōpetit patri quam spusamento. Juxta illud Jo. xij. Sic deus dilexit mundum ut filium suum unigenitum daret. Rūder Bonae. iij. dis. iij. Opus incarnationis manifestatum est diuina potētia: sapientia: et bonitas. scilicet diversas operationes. In operatione enim inter omnibz inter quod est infinita distatia manus festas diuina potētia. In operatione vero ad uniuersis modis agnoscitur: sicut operatur per operem ad humani generis remedium manus statutus dei sapientia. In operatione vero ad fructum sive effectum preceperat quod se obtulit domino in odore suavitatis: manifestans diuinam misericordiam et charitatem. Potest ergo incarnationis appropriari tribus personis scilicet diuersas considerationes: scilicet tamen magis appropriate spusamento. Tunc propter erroris exclusio-

# Dnica. III. Alduētus

onem me dicere H̄ec st̄tus in p̄cupiscētia se  
ditatis. Tu ppter veritatis manifestatiōz  
vici q ppter amoris diuini singularitatem  
brā virgo singulariter H̄ec p̄t deo.  
H̄asicut dicit Hugo de san. vici. qz amor  
singulariter ardebat in corde: ideo in car-  
ne eius mirabiliter faciebat: cuius dilectio qz  
in corde nō suscepit sc̄m. Ratio in carne  
illius nō habet ut exemplū: Hec bona.  
Pro fundamēto. Lertū est q sp̄issimū/  
ceus est cā incarnationis. Alfred⁹ in poe/  
tria nouella: Ergo paradēt aucoꝝ H̄ec  
p̄p̄ra manu p̄teruit illi h̄umanos habili/  
tus. Lertū est aut q nihil facit sp̄issitū  
qz nō faciat pater et filius: inoꝝ sunt vnuꝝ  
p̄ncipiuꝝ et vna potētia op̄atiua. Unde et  
Phs. xij. metap. excludit esse vnuꝝ p̄ncipiuꝝ.  
Querit ḡ An̄nūcarnationis opus z̄. Dic  
rā. Et q̄ excludit q̄ charitas ineffabilis ē  
causa diuine incarnationis tā ex pre dei ve/  
niētis q̄ et parte viginis p̄cipietis. Dep  
mo Jo. xiiij. In hoc apparet charitas di  
quā filiū suū vng. misit in iudicū. De se/  
cundo Lant. v. Annūciate p̄lecro q̄ amo/  
re langues. Audite ḡ si d̄sideratis aduē/  
tū in vobis: necessē eit vnuꝝ diligēt̄. Jo.  
xiiij. Qui diligit me diligit a p̄te meo et  
ego diligā eum et manifestabā ei meipm.  
Exidere ḡ si diligatis eū: p̄ quo videndo  
notate illud qd̄ dicit dñs Jo. xiiij. Qui b̄z  
m̄data mea et suat ea ip̄e est q̄ dilig. me.  
O diuinop̄ in iudato p̄ transgressores qui  
dicis vos diligere dei: audite: Lerte o/  
pera vestra ostendit p̄trariū. O giuri blas  
phemis: raptōres: fornicatores z̄. In vor  
bis certe n̄ dñs h̄ diabol⁹ inhabitat. Apoc.  
xxiv. Ecidit babylon et f̄era est habita/  
tio demoniorum. Sed ad q̄ veniet dñs:  
Lerte dūtaxat ad aias deuotas q̄ diligūt  
eū et desiderāt. Sap. v. Preoccupat eos  
qui se p̄cupiscūt. Figura Matt. xj. In  
euāgeliō h̄odierno Joānes inclusus in car  
cere misit duos discipulos ad dñm dices  
Tu es q̄ ventur⁹ es an aliū expectamus.  
Sp̄ualiter Joānes est spirit⁹ inclusus in  
corpo corruptibili tanḡ in carcere: et  
in alq̄ p̄peditus ne in deū libere tendat  
qui misit duos discipulos. s. sp̄ma et amo/  
re n̄: q̄ vici et spe et amore rogādo di. Tu  
es q̄i ventur⁹ es z̄. q. vi. Tu es ille qui  
ventur⁹ es in me ut liberes me ab his vni

culis nec aliū expecto. Isolatorē: nec dñm  
q̄ ad h̄mōi veniat iuxta p̄missum suum.  
Joā. xiiij. Siq̄s diligit me z̄. sequit: As  
eum veniem⁹ z̄.

**P**ro sc̄o. Supra de trīb̄ p̄mis q̄  
deratiōib̄. Nunc de q̄rta p̄ncipali q̄  
est d̄siderāda ordinatiue dispositiōis: vbi  
est d̄siderāda triplex ordinatio. s. dispositi  
onis localis: visualis: et modalis. In oī  
bus q̄p̄s dei oīp̄b̄ est debita ordinatio.  
Rho. xij. Que a deo sunt: ordinata sunt.  
Erit ḡp̄p̄ua ordinatio in finali dei iudi  
cio qd̄ oīm erit ordinatissimū. In hoc igk  
sermone dicendū de p̄ma ordinatiue sup  
posita. s. de ordinatiue dispositiōis localis  
Ubi p̄mo notandū: q̄ sicut d̄t in ḡr. in. iiij.  
di. xlvij. Aliq̄ putauerūt dñm descensūp  
in vallem iōsaphat eo p̄ p̄pham. Iōel lo  
quitur sl. Cōgregabo oēs ḡtes et dedub  
ca n̄ eas in vallem iōsaphat et cū eis disce  
prabo. Sed maḡ quē alij theologi sequi  
tur reprehēdit eos q̄ sic l̄raliter dictu illō in  
telligūt qm̄ nō oēs in valle illa. Z̄p̄bend̄ i  
possent. Iō est poti⁹ mystice intelligēdūz  
in valle iōsaphat. i. in valle iudicij: q̄ iōsa  
phat interpt̄af iudicū: q̄ n̄ p̄cise illa valle  
iōsaphat ad l̄ram erūt oēs iudicādi: s. tot  
q̄t in illa valle capi poterunt: alij aut circa  
valle qd̄ p̄p̄nqui⁹: quidā ho rētūt. Et  
p̄ ampliori declaratiue d̄siderāda est hec  
ordinatio dispositiōis localis q̄ ad tres lo  
cop̄ diff̄erētias.

**P**rim⁹ est loc⁹ adorāde maiestatis.  
**S**econd⁹ est venerāde societatis.  
**T**erti⁹ est p̄dem nāde impleatis  
Primum est z̄. s. locus ip̄i⁹ iudicij  
q̄ erit sup̄ montē olineti. Unde dicit maḡ  
vbi sup̄: q̄ sedebit nō in terra: sed in spaci  
aeris illi⁹ ex q̄ ascēdit in celū. Sedebit ind  
q̄ et visibilē est q̄ sedebit in illō loco ex q̄  
apt̄ desierūt eū videre corporaliter qn̄ ascē  
die in celū. Sedebit inq̄ in aere nube lu  
cidissima ministeriū sibi exhibētē sic Act.  
i. legim⁹: q̄ in ei⁹ ascētione nubes suscep  
tum ab oculis eo p̄. Nam ibidē dicit: Hic  
jesus qui assumptus est a vobis in celum:  
sic veniet quēadmodū vidētis eū eunte  
in celū. Et Luc. xxij. Tūc videbūt filiū ho  
minis venientēz in nube z̄. Veniet ḡ ad  
iudicū circa loca in q̄b̄o nostre redēp̄tio  
nis impleuit myste. an. Tūc v̄tib̄ manifeſ

stetit eius potētia ubi est sua infirmitas ostensa. Tū ut euidentius appareat q̄nta dei bonitate saluabunt electi. Tū ut oīb̄ innotescat q̄nta iusticie rectitudine imp̄i vānabunt. Conuenientē aut̄ erit q̄ iudicatur sedeat sup̄ monte oliveti unde aſcēdit q̄ supra locū in quo passus est: q̄ passus est in forma infirma: iudicabit autē in forma gloria. Secūdus est locus vehinerande societatis, s. elector⁹ qui ubi erit ad dexterā iudicis: nō in terra sed in aere. Unde dicit maḡ vbi sup̄: q̄ iusti nō deſcent in vallem: sed in nubib⁹ eleuabūtur obuiam ch̄io. Unde Apls. i. Theb. iiiij. in psona eoz q̄ tūc rep̄petur viii: dicit: Nos qui viuim⁹ qū residui sum⁹ siml' rapiemur cum illis in nubib⁹ obuiā ch̄io in aera. Si em̄ nō rapentur in aera donec eset completū iudicium nō dicereſ rapti obuiam ch̄io: sed post ch̄im. Conuenienter at̄ erunt electi sursum in aere ut sic corpus conformat̄ spiritui qui quesuit que surſuz sunt. et tūc omnino in superiora fereſ. Sic ergo honorabit domin⁹ amicos suos pl⁹ vel minus hā meritoꝝ exigentiaꝝ. Unde erunt perfecti in loco eminētior et magis prope christum tanq̄ asſessores iudicis: Sicut ipse dicit Matth. xix. In regēratione cum sederit filius hominis in se de maiestatis sue fedebitis et vos sup̄ sedes duodecim iudicātes duodecim trib⁹ israel. Licet hoc videri possit solis apostol⁹ pmissum: tamē intelligendū est de oībus viis perfectis: alioqñ Paulus ibi nō sederet. Unde i. Corinth. vi. Nescitis q̄ sancti de hoc mundo iudicabūt. Et Sa piētie. iij. Iudicabūt sancti natōes. Quia ergo duodenarius numer⁹ est numerus abundans: partes em̄ eius sup̄excrescūt. Ideo p̄ duodecim sedes intelligitur in cialis tribunalis perfectio: id est vniuersitas pſectorū iudicantū. Vel aliter vt dicit Bonaventu. in. iij. dist. xlviij. Numerus duodenarius dividit in duos senarii os in quo signatur perfectio in duplci via. s. actua et contemplativa cum superrogatione consiliouꝝ: et ista est que vendicat sibi iudicariā potestatem. Tertiū est locus condemnande impietatis. s. turbe imp̄osum qui erit in terra deorsum

Et ponit Magister ubi supra. Nam si cut electi corpora habebunt agilita: ita re probi ex oīpōto ponderosa et terrestria. Ideo super terrā erunt: quā etiā dum viuērent plus q̄ celum dilexerunt. Sic ergo separabit eos iudex sicut separat pastores ab herdis. ut habetur Matth. xxv. Boni quidē dicuntur: ppter simplicitatez: secunditatē: et mititatem. Reprobati dicuntur: ppter seditatem: carnalitatem: et sterilitatem. O quāta tunc confusio: quāta horror miseris sic deorsum delectis. O q̄terribilis erit eis beator⁹ affl̄ stentia tāvenerabilis a qua duram increpationē sustinebunt: quia dominus mātē statis offendunt. Si enim Helas zelo dei occidit prophetas baal. iij. Regu. xix. quanto magis credendū est tūc omnes electos vindictam facere de impijs. Psalmi. Gloriāt̄i aſcipites in manib⁹ eoz ad faciendas vindictā tē. Chrys. Si rex terrenus processurus contra aliquę: expeditionē mandat in populo: dignitates: omnes exercitus: oēs excitat: ora ciuitas feruet: quanto magis celesti rex exurgente iudicare viuos et mortuos a angelice virtutes cōmōuentur: terribiles ministri: terribiliorē dominiū precedentes ante ipm: p candelabris fulgura viua procedunt: Et pro tubis horrenda tonitrua. O q̄terrendi sunt exactores: depredatores: et excoriatoreſ: atz op̄ pressores simpliciū cum videbunt in tantā potestate quos opp̄resserunt: ut habet Sanie. v. Strabon iusti in magna coniuncta ad. e. qui se. tē. Exemplū in patione Hypoliti legit: q̄ Decius et Valerius prefecti trahiti sunt Lauretio et Hippo lito cruciandi quos cruciauerant. Item Grego. in. iij. dialogoꝝ narrat: q̄ quidaꝝ eremita vidit Ioanne papā et Symone patriciū quos Theodoreū rex affl̄ixerat et occiderat ducētes eū in yincum catens et in vulcanū prōsciētēs. Isa. xiiij. Erūt capientes qui se ceperat et subiicient exaltatores suos.

P̄ Ro tertio. Audistis tē. Saragite ergo ut mereamini esse de parte bonorum. Sed ne presumatis crimina vestra manere ipunita. Jura em̄ dicūt: publi ce utilitatē ne crimia maneat ipunita. p̄ se.

# Dñica. III. Aduetus post

excō. vt fame. Et. ff. ad legē aqūaz. Ita  
vulneratus. Quete itaq; ne sitis similes  
eis qui seruiunt aduersario et sperant ho-  
norem cū fidelib; seruis eius quod omni  
no irrationabile est. Applica notando sū-  
lud. Sap. iij. Vacua spes illoꝝ. Et puer  
k. Spes impiorū peribit.

esse spūsancti operatio q̄ non sit etiā pa-  
tris et filii. Nam vt dī. Christo, in lī. de leni-  
su et sensato. Uni potestis est vn⁹ actus:  
patris aut̄ et filii et spūsancti vna est pot-  
tentia: vt etiā dictū ē in ser. pcedenti. Nō  
plus ergo facta est illavno būanitatis cū  
deitate a spūfanco q̄ a patre et filio. Ler-  
tū est tū q̄ illa fuit vno eximij amoris vbi  
dñs ipse sumpsit miseriā nostrā. Dicit q̄p  
pe galterū in alexand̄. Que fastidit hō  
non vere diligit. Ille est verus amor mi-  
serū qui nō fastidit amicū. Cum ergo aſ-  
mor approprieſ spūfancō. Joꝝ querit An il-  
la vno sit facta mediate spūfancō. Dicrū.  
vt suꝝ. Et q̄ coclude breplāndā ineffabili-  
lem dei charitatē in nos in tanti oper̄ ma-  
gnificētia. Ber. in qdā ser. Si personaz  
venit̄ intucor. nō capio excellētia ma-  
iestatis. Si cōsidero ad quos venerit di-  
gnatiōis magnitudinē expauesco. Si at-  
tendo ppter quid venerit amplector quo  
ad possū latitudinē charitatis. Venit  
siquidē filius dei: venit ad homines: ve-  
nit ppter hoies. O miseri qui ppter pecca-  
ta sua et induratioē cordis tam dulcē ad-  
uentus fructu p̄uantur. O auariciō lubri-  
ci zc. Quā stulti q̄ diabolo magis porā  
aperiūt q̄ chīo venienti. Et attēdite qm̄  
sicut p charitatē in carnē venit. ita et p cha-  
ritate spūaliter venit in mente. Figura  
Gen. xvij. Abrae sedenti in ostio taber-  
naculi s̄ ipo feruore. diei apparuit dñs.  
Humilib; em in dei amore feruētibus  
spūaliter adeſt dñs. Joā. xij. Qui diliget  
me diligetur a patre meo et ego diligā eu-  
z manifestabo ei meipsum.

**P**ro pmo. An verbum sic vnitū anie-  
mediante spūfancō. O, sic ois vno  
voluntaria est mediate amore. vt dī. dio.  
Hec autēymo est voluntaria ergo median-  
te amoreno creato. Amor enim creat⁹ non  
potuit facere talē vniōne. p quā vno  
sit deus. ergo amore increat⁹ qui est spū-  
fancō. Ecce magis vnx̄ mediū extre-  
mo q̄ extremū extremo. ergo si vno ver-  
bi ea naturā humāna est mediate spiritu  
sancto. magis est vno in spūsancti psona  
q̄ in psona verbī quod falsum est. Respo-  
tet boni. i. iij. dis. ij. Lū q̄rif. An. zc. Hoc  
potest duplicitē intelligi: aut meekante  
spūfancō tanq; vinculo interueniente: et  
sic nō est verū. Aut sicut principio efficien-  
te per modū cuiusdā subauctoritatis rap-  
propriatiōis et sic veritatē habet. Nec est  
huiusmodi vno voluntaria quia sit fm̄ co-  
formitatē voluntatū cū sit potius fm̄ con-  
iunctionē naturarū in una persona; s; bñ  
dicit voluntaria: q̄ est a voluntate efficien-  
te. Hec boni. P̄o fūdāntio. Nulla p̄t

**P**ro scđo. In pcedenti ser. dictū ē de  
ordinationē dispositiōis localis. Nūc  
ordēdū est de ordinatiōe dispositiōis mo-  
dalib; . Ebi est cōsideranda triplex modo-  
rum differentia.  
**P**rimus est modus admirabilis de-  
scensionis.  
**S**ecund⁹ ē mod⁹ honoribilis cōuētōis  
**T**erti⁹ ē mod⁹ horribilis cōgregatiōis  
Primus est zc. scz ipius chīi qui sicut dī.  
j. Thes. iij. In tuba dī descēdet d̄ celo mi-  
rabiliter in nube lucidissima. In quo de-  
scensu pmo est p̄ sideranda celsitudo glo-  
riose maiestatis qui veniet in potestate.  
magna et maiestate vt dī Lu. xxj. et Dat.